
 
 

ПЕРВОУРАЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

15 января 2024 года  № 1/2 
г. Первоуральск 

 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов  

выборов и резерва составов участковых избирательных  

комиссий городского округа Первоуральск в I квартале 2024 года 
 

Заслушав информацию председателя Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии А.В. Лумповой, руководствуясь 

подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12.02.2002 № 67 ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», в соответствии с постановлением 

Избирательной комиссии Свердловской области от 21.12.2023 № 34/193 «Об 

утверждении Сводного плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Свердловской области на 2024 год»,  Первоуральская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а :  

1. Утвердить план обучения и повышения квалификации организаторов 

выборов и резерва составов участковых избирательных комиссий городского 

округа  Первоуральск на I квартал 2024 года (прилагается). 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области, разместить на официальном сайте Первоуральской 

городской территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 

на председателя Первоуральской городской территориальной избирательной 

комиссией А. В. Лумпову. 

 

Председатель 

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

А.В. Лумпова 

   

Секретарь 

Первоуральской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

 

А.В. Евдокимова 

   
 

 

 
 

 



     УТВЕРЖДЕН 

решением Первоуральской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 15 января 2024 г. № 1/2 

 

План обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва составов 

участковых избирательных комиссий в I  квартале 2024 года 
 

Дата и 

время 

проведения 

занятия 

Место 

проведения 

занятия 

Тема занятия 

Форма 

проведения 

занятия 

(лекция, 

мастер-класс, 

деловая игра, 

тестирование 

и т.д.) 

Кол-во 

учебных 

часов 

Исполнитель 

обучения 

(председатель ТИК, 

преподаватель 

Вуза, психолог и 

т.д. и т.п.) 

Категория 

обучаемых 

(председатели, 

секретари, члены, 

резерв УИК) 

Кол-во 

обучаемых 

1 2 3 4 5 6 7 8 

19.01.2024 

18.00 

ПМАОУ ДО 

ЦРДМ, 

г. Первоуральск, 

пр. Ильича, 28А 

1. Об особенностях выборов 

Президента Российской 

Федерации 17 марта 2024 года. 

2. О дистанционном электронном 

голосовании. 

3. Территориально-выборное 

деление. 

4. О работе УИК со списком 

избирателей. 

5. Финансирование УИК. 

лекция,                  

тестирование 

1 час 

30 

минут 

председатель, 

секретарь ТИК 

председатели, 

секретари УИК 
140 

02 февраля 

18.00 

 

ПМАОУ ДО 

ЦРДМ, 

г. Первоуральск, 

пр. Ильича, 28А 

1. Обучение членов УИК,  

принимающих участие в проекте 

"ИнформУИК"в  

Лекция, 

тестирование 

1 час 

30 

минут 

Председатель, 

секретарь ТИК 

Председатели, 

секретари члены 

УИК 

 

290 

16 февраля 

18.00 

ПМАОУ ДО 

ЦРДМ, 

1.Особенности трехдневного 

голосования. 

лекция,                  

тестирование 

1 час 

30 

председатель, 

секретарь ТИК 

члены УИК, не 

имеющие опыта 
140 

http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/


г. Первоуральск, 

пр. Ильича, 28А 

2. Подготовка помещения для 

голосования и используемого 

оборудования. 

3. Информирование избирателей. 

4. Контроль за проведением 

предвыборной агитации на 

территории избирательного 

участка. 

5. Работа с отдельными 

категориями избирателей 

(маломобильные граждане, 

граждане, находящиеся в местах 

временного пребывания, 

военнослужащие). 

6. Работа УИК со списком 

избирателей: основные правила 

работы, уточнение списка 

избирателей, исключение из 

списка избирателей и включение 

в него сведений об избирателях. 

7. О реализации проекта 

"ИнформУИК" 

минут работы, резерв 

составов УИК 

02- 03 

марта 

12.00 

ПМАОУ ДО 

ЦРДМ, 

г. Первоуральск, 

пр. Ильича, 28А 

1.Особенности трехдневного 

голосования. 

2. Основные требования по 

организации делопроизводства в 

УИК. 

практическое 

занятие, 

лекция 

1 час 

30 

минут 

председатель, 

секретарь ТИК 

Председатели и 

секретари УИК 
140 

9, 10 марта       

12.00 

ПМАОУ ДО 

ЦРДМ, 

г. Первоуральск, 

пр. Ильича, 28А 

1.О применении технологии 

изготовления протоколов 

участковых избирательных 

комиссий об итогах голосования 

с машиночитаемым кодом. 

2. О работе УИК накануне и в 

дни голосования. 

лекция, 

тестирование 

1 час 

30 

минут 

председатель, 

секретарь ТИК 

члены УИК, не 

имеющие опыта 

работы, резерв 

составов УИК 

140 

http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/


13 марта 

18.00 

ПМАОУ ДО 

ЦРДМ, 

г. Первоуральск, 

пр. Ильича, 28А 

1. О готовности ТИК, УИК к 

избирательной кампании 15-17 

марта 2024 года. 

2. Организационные вопросы 

взаимодействия ТИК, УИК 

накануне и в день голосования. 

3. О взаимодействии 

правоохранительных органов с 

ТИК, УИК накануне и в день 

голосования. 

4. О сдачи финансовых отчетов 

УИК по итогам избирательной 

кампании. 

практическое 

занятие, 

лекция 

1 час 

30 

минут 

председатель, 

секретарь ТИК 

Председатели и 

секретари УИК 
140 

http://цдтпервоуральск.рф/
http://цдтпервоуральск.рф/


 


